
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358394

PORTARIA Nº 0100 , DE 26 DE MARÇO DE 2012
Altera a Portaria nº 314, de 09 de fevereiro de 2011, que dispõe 
sobre delegação de competência ao Diretor de Administração da 
Secretaria de Estado da Fazenda
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 138, parágrafo único, V da Constituição 
Estadual; art. 6º, VII e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril 
de 2005 e art. 6º, XIX e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 
14 de julho de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 314, de 09 de fevereiro de 
2011, que dispõe sobre delegação de competência ao Diretor 
de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, passa a 
vigorar acrescido do seguinte inciso XXVII:
“Art. 1º Delegar ao Diretor de Administração competência para, 
observada a legislação pertinente, praticar os seguintes atos 
administrativos:
XXVII – instaurar processo administrativo contra empresa 
prestadora de serviço terceirizado para apurar ilegalidade 
na contratação e para apurar a inobservância de cláusulas e 
condições contratuais.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0254 DE 23 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358405

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730003925-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
Raquel Leitão Bitar Grisólia,  inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 305.725.922-72, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca RENAULT – 
Sandero Privilege 1.6 Automático, 112 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 47.150,00 (quarenta e sete mil, 
cento e cinqüenta reais) e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o 
valor líquido de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), veículo 
automotor de transmissão automática com sistema de direção 
hidráulica PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 03 de agosto 
de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,  23 de março de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358794

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Abaetetuba, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
ARGRA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, nome de Fantasia 
ARGRA TRANSPORTES, Insc. Est. Nº 15.236.563-0, nos termos 
do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV e Art. 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual para o período de 05/2007 até 09/2007, 

conforme autorizado pela Ordem de Serviço e Notifi cação Fiscal 
nº 062011820000074-8, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

 DOCUMENTO DE IDENTIDADE CIVIL;
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) 

dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 2º andar, entre Tv. Castelo 

Branco e Av. José Bonifácio – Bairro São Braz.
Fone: 91- 3039.8530
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminará na imediata aplicação da 
penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea “c” 
da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Coordenador Fazendário – CERAT/ ABAETETUBA.

PORTARIAS - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358791

PORTARIA N.º528-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/03/2012 - 
PROC N.º 1920127300007968/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Raimunda Ione Gobitsch de Almeida
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI FLEX Pas/Automovel   9BRBL42E3C4731530
PORTARIA N.º529-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/03/2012 - 
PROC N.º 1920127300001633/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: decr leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, decr 
2495/2010
Interessado: Consulado Geral da Venezuela - Belém - Pará
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/ECOSPORT XLT Mis/Camioneta   9BFZE16F988945543
PORTARIA N.º530-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/03/2012 - 
PROC N.º 1920127300002494/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: João Guilherme da Silva Barbosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX Pas/Automovel   93HGD38807Z106205
PORTARIA N.º531-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/03/2012 - 
PROC N.º 1920127300007259/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Rosamaria Reo Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850AZ213273
PORTARIA N.º532-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/03/2012 - 
PROC N.º 1920127300008280/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Sonia Dias Cavalcanti Guerreiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX Pas/Automovel   
9BRBB42E4B5136486
PORTARIA N.º533-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 27/03/2012 - 
PROC N.º 1920127300008573/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Dilson Augusto Coelho Loureiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CIVIC LXL FLEX Pas/Automovel   93HFA6660BZ105077

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358786

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Abaetetuba, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
TRANSPORTADORA RODO-FLUVIAL E COMERCIAL MOJU LTDA - 
EPP, nome de Fantasia TRANSCOMERCIAL MOJU, Insc. Est. Nº 
15.269.854-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 
02/2008 até 10/2008, conforme autorizado pela Ordem de 
Serviço e Notifi cação Fiscal nº 062011820000073-0, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

 DOCUMENTO DE IDENTIDADE CIVIL;
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) 

dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 2º andar, entre Tv. Castelo 

Branco e Av. José Bonifácio – Bairro São Braz.
Fone: 91- 3039.8530
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminará na imediata aplicação da 
penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea “c” 
da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Coordenador Fazendário – CERAT/ ABAETETUBA.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358766

PORTARIA N.º201201000202 DE 27/03/2012 - PROC N.º 
002012730004536/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Milton Cabral Mata Filho – CPF: 038.905.892-00
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000203 DE 27/03/2012 - PROC N.º 

042012730002129/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Filho Porfi rio – CPF: 140.067.072-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000204 DE 27/03/2012 - PROC N.º 

002012730004917/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ronaldo Jaime da Silva Saraiva – CPF: 122.158.992-
04
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LS   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000205 DE 27/03/2012 - PROC N.º 

002012730004296/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wander Fernandes Dantas – CPF: 249.642.202-49
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND ATRACTIVE 1.4  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000201 DE 27/03/2012 - PROC N.º 

002012730005083/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: David Alves de Lima – CPF: 318.234.592-34
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel


